

طرح مجلس

برای رفع مشکلات اقتصادی

سخنگوی هیات رییس مجلس شورای اسلامی واگذاری طرح‌های عمرانی، اصلاح سیستم بانکی و اصلاح بودجه کشور را راهکار نمایندگان به دولت برای شرایط اقتصادی عنوان کرد و گفت که طرح دو فوریتی مجلس در ۲۴ ماده برای برون رفت از شرایط اقتصادی تهیه شده است. به گزارش «اخبار بانک، بورس و بیمه»، بهروز نعمتی در حاشیه جلسه غیر علنی مجلس در جمع خبرنگاران، گفت: در این جلسه که با حضور آقایان نوبخت معاون رییس جمهور و رییس سازمان برنامه و بودجه و شریعتمداری وزیر صنعت، معدن و تجارت برگزار شد بحث‌های دقیق و بدون تعارفی مطرح شد از جمله اینکه اکثر نمایندگان معتقد بودند همه مشکلات کشور به تحریم بر نمی‌گردد و برخی مشکلات جنبه مدیریتی دارد. وی افزود: بحث دیگر نمایندگان این بود که چرا دولت در زمان مقتضی تصمیم نمی‌گیرد و بعضاً اگر تصمیماتی هم گرفته می‌شود به گونه‌ای نیست که دولت در آن استقامت کند.

راهکار «بهمنی» اقتصاد کشور



یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: برای حل مشکلات یک جسارت و یک توکل و پشتکار نیاز است. ما نباید خودمان را ضعیف و حریف را قدرتمند فرض کنیم. به گزارش «اخبار بانک، بورس و بیمه»، محمود بهمنی در نطق میان دستور جلسه علنی مجلس، گفت: امروز بانک مرکزی مستقل نیست، نمی‌تواند مستقلاً عمل کند، شورای اقتصاد کشور دولتی و شورای پول و اعتبار که بالاترین مرجع قانونی سیستم بانکی است بیشتر دولتی است و شامل وزارت است لذا تصمیمات کاملاً رنگ و بوی دولتی می‌گیرد. وی افزود: به عبارت بهتر حدود ۸۰ درصد اقتصاد کشور دولتی است حال آنکه بر اساس اصل ۴۴ قانون اساسی و تاکیدات مقام معظم رهبری کارها باید به بخش خصوصی واگذار شود، از توان و تخصص بخش خصوصی باید استفاده شود. باید به دنبال استقلال بانک مرکزی باشیم چرا که بانک مرکزی مستقل ضامن ثبات و رشد اقتصادی و تثبیت سیاست‌های پولی مستقل خواهد بود. امروز با حدود ۱۷۰۰ هزار میلیارد تومان نقدینگی روبرو هستیم که این رقم قطعا در پایان سال ۱۹۷ از دو هزار میلیارد تومان تجاوز خواهد کرد که باید آن را به سمت تولید و سرمایه‌گذاری اشتغالزا هدایت کنیم. از این بابت لازم است در اعطای تسهیلات تولیدی یارانه بدهیم تا تولید رونق گرفته و اشتغال ایجاد شود.

سرانجام طرح «ممنوعیت واگذاری سکه به صورت نامحدود»

طرح ممنوعیت واگذاری سکه به صورت نامحدود به دلیل در نظر گرفتن مصالحی مسکوت ماند. به گزارش «اخبار بانک، بورس و بیمه»، علی بختیار انتشار پستی در صفحه اینستاگرام خود نوشت:

«طرح ممنوعیت واگذاری سکه به دلیل در نظر گرفتن مصالحی فعلاً مسکوت گذاشته می‌شود.» این طرح از سوی برخی از نمایندگان مجلس آماده شده بود و قرار بود به صورت دو فوریت در هفته جاری در مجلس بررسی شود. بر اساس این طرح در صورتی که نهایی می‌شد، به افراد هر تعدادی که سکه پیش خرید کرده بودند تنها ۱۰ سکه تلقی می‌گرفت و مابقی پول خود را دریافت می‌کردند.



اگر اقتصاد این روزها با التهاب بازارهایی مثل ارز، سکه و ... درگیر است؛ اما سال‌هاست که با یک بیماری مزمن تورم‌زا دسته و پنجه نرم می‌کند؛ درآمد پولی یا به عبارتی تأثیرپذیری سیاست‌گذاری پولی از سیاست‌گذاری مالی. «اخبار بانک، بورس و بیمه»: در این سالها دولت‌ها همواره برای جبران کسری پنهان بودجه خود و همچنین به دلیل افزایش هزینه‌های جاری و ... مبادرت به استقراض از منابع بانک مرکزی بودند که درآمد پولی و رشد تورم در اقتصاد را موجب شده است. هرچند در طی دوران دولت تدبیر و امید، ثبات و پایداری سیاست‌گذاری پولی و مالی در ساختار مالی دولت مورد توجه قرار گرفته، اما همچنان درآمد پولی؛ این پدیده تورم‌زا و آسوبناک اقتصادی نظام بانکداری کشور را مورد تهدید قرار می‌دهد. نمونه بارز آن را می‌توان به خرید تضمینی گندم اشاره کرد که سال‌هاست بار مالی به نظام بانکی کشور تحمیل کرده است.

این مسئله را معاون سازمان برنامه و بودجه نیز تأیید می‌کند. پورمحمدی در این باره گفته است: شاید مهم‌ترین موردی که در سال‌های اخیر بار مالی دولت را روی سیستم پولی کشور انداخته است در زمینه خرید تضمینی گندم بود که به هر دلیلی خواست دولت نبود و بر اساس حکم قانون گذار در قوانین دائمی، بانک مرکزی موظف است خط اعتباری برای خرید گندم بدهد که این به معنی ورود پول پر قدرت، افزایش پایه پولی، نقدینگی و به تبع آن تورم است. لایسل متفاوتی برای سلطه مالی دولت بر سیاست‌های پولی از سوی کارشناسان اقتصادی مطرح شده است. نبود ساختار مالیاتی جامع و شمر ثمر و سطح

رئیس کل بانک مرکزی گفت: در راستای ساماندهی بازار ارز این بازار از روز چهارشنبه ۱۳ تیر ماه بازار ثانویه ارز آغاز به کار کرده است. به گزارش «اخبار بانک، بورس و بیمه»، ولی‌الله سیف در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران، اظهار کرد: در راستای پیگیری اقداماتی که در رابطه با ساماندهی بازار ارز انجام شد؛ خوشبختانه بازار ثانویه ارز کار خود را از محل ۲۰٪ صادرات

آغاز به کار بازار ثانویه ارز

کالاها را غیرنفتی شروع کرده است. تقسیم بندی شده کالاها را خاص پتروشیمی فولاد و امثال آن جز صادرات غیر نفتی به اندازه ۸۰٪ هستند و بخش ۲۰٪ عمدتاً مربوط به بخش خصوصی و اقلام خرد می‌شود. وی ادامه داد: این میزان مبنایی برای فعال شدن ارز ثانویه شده است. ارز حاصل از صادرات این نوع کالاها تأمین نیاز ارزی می‌کند برای تأمین لیست سوم کالایی که از طریق وزارت

آشگفتی بازارهای پولی و مالی نشان می‌دهد؛

استقلال بانک مرکزی پیش شرط ثبات اقتصادی



پرداخت‌های انتقالی از دیگر موضوع‌های تأثیرپذیری سیاست‌های پولی از سیاست‌های مالی است. مسائلی که سیستم پولی را ناچار به عرضه پول از طریق چاپ اسکناس به دولت می‌کند.

دلایل دیگر عدم ثبات

از دیگر دلایل عدم ثبات در رابطه بین سیاست‌های پولی و مالی کشور می‌توان به رفتارهای دوگانه این دو مقوله اشاره کرد. به عبارتی به دلیل تسلط بی‌سابقه دولت بر سیاست‌گذاری پولی، بیشتر اقدام‌های دولت‌ها در راستای تأمین مالی با ناکامی دچار خدشه می‌شود. اظهارات یک مقام دولتی درباره این

موضوع، عمق فاجعه را به خوبی مشخص می‌کند. معاون سازمان برنامه و بودجه کشور گفته است: سیاست‌های مالی دولت به تدریج از سیاست‌های پولی متأثر شده و آسیب‌دیده است که نمونه اخیر این موضوع در سال گذشته دولت اوراق مالی خود را روی نرخ ۱۷ درصد تنظیم و به فروش می‌رساند که بانک مرکزی به یکباره نرخ گواهی سپرده را به ۲۰ درصد تغییر داد که به شدت سیاست‌های مالی دولت را مختل کرد. حمید پورمحمدی که با وب‌سایت پژوهشکده پولی و بانکی گفت‌وگو کرده، ادامه داده است: به دنبال این موضوع دولت مجبور شد تا تأمین مالی را به تعویق بی‌اندازد و همچنین اوراق را به جای ۱۷ درصد

به قیمت ۲۲ درصد به فروش برساند و بخشی هم به دلیل عدم کشش بازار به فروش نرفت. آنچه بیش از هر چیزی مشهود است سيطرة مالی دولت روی سیاست‌های پولی است که همواره وجود دارد. پورمحمدی، یکی از دلایل اصلی بر هم خوردن نظم بازارهای پولی و مالی را تأمین کسری بودجه دولت از طریق استقراض از منابع بانکی دانسته و گفته است: بانک مرکزی، بانک دولت است و دولت تمام منابعی که متعلق به خود را نزد بانک مرکزی ذخیره می‌کند و درازای آن نیز سودی دریافت نمی‌کند و از طرفی گردشگر پولی دولت هم متمرکز در بانک مرکزی است و بر همین اساس در مواقع لزوم دولت از بانک مرکزی

سمت ارائه شده است. به این صورت است که وارد کننده با صادر کننده تفاهم می‌کند؛ ثابت این تفاهم در سامانه جامع تجارت، این کار می‌تواند عملیاتی شود. سیف در توضیح این نوع از معامله ارزی گفت: وارد کننده مراجعه می‌کند به بانک، گواهی ثبت آماری اش را می‌گیرد بعد مراجعه می‌کند به صادر کننده مربوطه توافقش را انجام می‌دهد و این توافق در سامانه ثبت می‌شود.

و سایر بانک‌ها انتظار دارد تا سرویس‌هایی به این مشتری خود بدهند. تا جایی که همه چیز سر جای خود باشد درست است. اما در شرایطی که نظام پولی کشور مجبور به جبران کسری بودجه دولت است، این نظم برهم می‌خورد و شرایط نامناسب خواهد شد.

توجه به سایر بازارهای مالی

با وجود آنکه ارزیابی وضعیت سلامت شبکه بانکی و شناسایی نقاط اصلی آسیب‌پذیری نظام بانکی می‌تواند از بروز بی‌ثباتی‌های مالی در اقتصاد ممانعت به عمل آورد، اما برقراری ثبات مالی علاوه بر اعمال سیاست‌های احتیاطی کلان در بخش بانکی، توجه به سایر بازارهای مالی را نیز می‌طلبد. مریم همتی، تحلیلگر مسائل پولی در این باره به‌ای بنا گفته است: دستیابی به ثبات قیمت‌ها بدون وجود ثبات مالی امکان‌پذیر نبوده و این دو به‌طور طبیعی لازم و ملزوم یکدیگر هستند. با توجه به درجه پیچیدگی مسائل و درهم‌تیدگی ایجاد مشکلات اقتصادی، فقدان ارتباط سیاست‌های ثبات پولی و مالی راهگشای مشکلات کشور نخواهد بود زیرا این سیاست‌ها حتماً باید باهم و در قالب یک پیکره دیده شوند. بنابراین با توجه به نقش سایر بازارهای مالی مانند بیمه، صندوق‌های بازنشستگی، پهلپا بازار اوراق بهادار، مسکن و غیره مسلماً تأمین ثبات مالی تنها از طریق سیاست‌گذاری احتیاطی در بازار پول قابل دستیابی نخواهد بود. در حال حاضر به دلیل بانک محور بودن نظام مالی اقتصاد ایران، سیاست‌های مالی بر سیاست‌های پولی اثر مستقیم می‌گذارند.

ساختار اقتصادی اصلاح شونده کابینه



کوتاه‌مدت را دنبال کرده‌اند، در حالی که حل مشکلات ساختاری هیچ موقع در سیاست‌گذاری‌ها دیده نشده است و بیابان اینکه یکی از مشکلات اقتصادی ما عدم استقلال بانک مرکزی است، گفت: بانک مرکزی ما باید برای اتخاذ سیاست‌های پولی خود استقلال کامل داشته باشد؛ در حالی که این گونه نیست و بانک مرکزی بیشتر تابع تصمیم‌گیری‌های دولت است. این کارشناس مسائل اقتصادی با بیان اینکه از بخش تولید غفلت کرده‌ایم، گفت: نه تنها کشور ما بلکه همه کشورهای جهان به یک منبع معدنی در اقتصادشان تکیه دارند، از تولید غفلت می‌کنند و فضای رانت‌جویی در بخش دولتی و خصوصی آنها بیاد می‌کند.

یک استاد دانشگاه با بیان اینکه بانک مرکزی برای اتخاذ سیاست‌های پولی خود باید استقلال کامل داشته باشد، مسائل اقتصادی پیش آمده را به خاطر مشکلات ساختاری اساسی‌تر در کشور توصیف کرد. وی تغییر کابینه را در شرایط فعلی چاره‌ساز ندانست. سمیه مردانه - مدرس دانشگاه و کارشناس مسائل اقتصادی - در گفت‌وگو با ایسنا، با بیان اینکه ما دچار یک ساختار اقتصادی غلط هستیم که سال‌ها ادامه داشته است، گفت: برای حل مسائل اقتصادی کشور باید به اصلاح ساختارهای اقتصادی پرداخت و سیاست‌های کوتاه‌مدت صرفاً به نتایج کوتاه مدت می‌انجامد. متأسفانه دولت‌ها برای حل مسائل اقتصادی همین سیاست‌های

مساله آب استان اصفهان ورود پیدا کنند، بنده بارها این مساله را گفتم. ما در خصوص حقایق کشاورزان که حق آنان است کمی کناره‌گیری می‌کنیم اما در خصوص آب شرب خواهش اقدامات لازم را انجام دهید، چرا که امروز کیفیت آب نیز در منطقه کاهش پیدا کرده است. سعیدی افزود: خواهش می‌کنم بازنشستگی که در تمام لایه‌های کشور هستند قبل از اینکه قانون به سراغ آنها برود خودشان داوطلبانه فرصت‌های شغلی را به جوانان دهند و کناره‌گیری نکنند. البته ما می‌دانیم که فرزندان آنها بیکار نیستند اما فرزندان سایر افراد بیکار هستند.



یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: تمام دستگاه‌های نظارتی و امنیتی به ویژه دستگاه قضایی در خواست می‌کنم با توجه به اعلام جنگ اقتصادی توسط آمریکا همچون گذشته با قاطعیت و بدون هیچ‌گونه اغمازی با الوصفتان اقتصادی که خون مردم را در شیشه کرده‌اند و به عنوان پیاده نظام استبداد عمل می‌کنند هر چه سریعتر برخورد کنند و این افراد را به مردم معرفی کنند، مردم مشتاقانه خواهان مجازات اخلاک‌گراان اقتصادی هستند. به گزارش «اخبار بانک، بورس و بیمه»، زهراسعیدی مبارک در تذکر شفاهی به وزیر نیرو و رییس جمهور، بیان کرد: از وزیر نیرو و رییس جمهور می‌خواهم در خصوص

لزوم بازنگری در اجرای خصوصی سازی



این کارشناس ارشد اقتصادی درباره اهمیت اصل ۴۴ گفت: مقام معظم رهبری در گذشته زمانی که بحث تحریم‌ها مطرح بود فرمودند چنانچه به اعتقاد به اصل ۴۴ قانون اساسی خوب عمل می‌شد و شرکت‌های خصوصی فعال می‌شدند، بسیاری از شرکت‌ها می‌توانستند مسائلشان را در زمینه

شکل دولتی و نیمه دولتی به اقتصاد رقابتی و خصوصی تبدیل کنیم. وی از عدم شکل‌گیری بخش خصوصی کافی در ایران و عدم وجود منابع مالی مناسب در شرکت‌ها به عنوان دلیلی نام برد که سبب شد تا در هنگام عرضه بنگاه‌ها از سوی سازمان خصوصی سازی، استقبال قابل توجهی از خرید سهام این شرکت‌ها نشود. سلیمانی بیان اینکه در این فضا نهاد‌های شبه دولتی با منابع زیاد مالی مبادرت از خود: از سوی دیگر به رغم خصوصی سازی باز هم همان قوانین و مقررات، نظارت‌ها و مدیریت‌های نیمه دولتی بر آن بنگاه‌ها حاکم شد لذا آن رشد مورد انتظار ایجاد نشد و این موضوع ضربه‌ای به اقتصاد کشور وارد کرد.

در مسیر اجرای خصوصی سازی بنگاه‌های دولتی، با حضور شبه دولتی‌ها در شرکت‌های اصل ۴۴ و حاکمیت روح قوانین دولتی، بنگاه‌ها همچنان دولتی ماندند، لذا به نظر می‌رسد که در روند خصوصی سازی باید بازنگری مجدد صورت گیرد. غلامرضا سلیمانی - عضو هیات علمی دانشگاه الزهراء (س) - در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به خصوصی سازی شرکت‌های دولتی به موجب اصل ۴۴ قانون اساسی، از این قانون به عنوان یک قانون پیشرفته نام برد که مورد نیاز کشور به خصوص بعد از انقلاب بوده است و گفت: این قانون در شرایطی عملیاتی شده که نیاز به خانه تکانی در اقتصاد دولتی احساس می‌شد تا بتوانیم اقتصاد را از

دولتی و بعضاً مدیریت ناکارآمد بر آنها حاکم است در قالب شرکت‌های سهامی عام، شرکت‌های تعاونی و حتی شرکت‌های خصوصی با یک روش قانونمند و در عین حال تشویق کننده و نه سختگیرانه عرضه کرد. عضو هیات علمی دانشگاه الزهراء (س) تأکید کرد: یکی از مشکلات فعلی در بخش تولید و اقتصاد کشور، درست پیاده نشدن اصل ۴۴ قانون اساسی در رابطه با بحث خصوصی سازی شرکت‌ها است. وی افزود: شرکت‌هایی که صاحبان واقعی‌شان سهامداران خصوصی هستند سعی دارند دائم برای رشد شرکت‌هایشان فعالیت کنند، ماشین آلات قدیمی را اصلاح و توسعه دهند یک صاحب خصوصی شرکت اگر کارآفرین باشد

علاقه مند به رشد شرکت خود به روش‌های مختلف است و سود حاصل از آن را مجدداً وارد چرخه تولید آن مجموعه می‌کند. چنانچه این واحدها در دست نهادها باشند صاحبان سهام دنبال آن هستند سود این شرکت‌ها را در جای دیگر استفاده کنند. چرا که به این شرکت‌ها نگاه حمایتی ندارند. این مقام مسئول خاطر نشان کرد: تمام صنایع کوچکی که در کشورهای دنیا بزرگ شدند معمولاً سعی کردند از سرمایه سهامدار، سود ایجاد شده و اهرم مالی (تسهیلات بانکی و یا بازار سرمایه) برای رشد شرکت استفاده کنند. شرکت اگر کوچک بماند در رقابت از بین می‌رود پس ضرورت دارد با گذشت زمان رشد و توسعه پیدا کند.